

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về truyền thông hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2026; Công văn số 3387/SKH-CN-CNTT ngày 29 tháng 5 năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn triển khai Kế hoạch truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2026 của UBND xã Việt An về triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của xã Việt An năm 2026; UBND xã Việt An ban hành Kế hoạch truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Góp phần triển khai hiệu quả Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2026 của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026; thúc đẩy thực hiện các chỉ tiêu về chuyển đổi số, cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào "Bình dân học vụ số", nâng cao kỹ năng số cho người dân; phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Lan tỏa các mô hình hay, cách làm sáng tạo, các điển hình tiên tiến trong ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

### 2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, kịp thời, thiết thực và phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; tăng cường ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở.

- Gắn công tác truyền thông với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 của địa phương.

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền.

## **II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG**

### **1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; trọng tâm là Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch, chương trình triển khai của thành phố và địa phương.

b) Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội chính thức của địa phương; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hoạt động văn hóa ở cơ sở.

c) Đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào "Bình dân học vụ số", các nhiệm vụ của Đề án 06; tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số phục vụ đời sống.

d) Xây dựng, khai thác và sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền thông như tin, bài, phóng sự, infographic, video clip, hình ảnh tuyên truyền về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số của địa phương.

đ) Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và kết quả triển khai Kế hoạch của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026; kịp thời biểu dương các mô hình hay, cách làm sáng tạo, các tập thể, cá nhân điển hình trong ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

### **2. Tăng cường truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn.**

a) Tuyên truyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và khởi nghiệp sáng tạo của Trung ương và thành phố đến các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

b) Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm về ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh; khuyến khích đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng và sức cạnh tranh.

c) Giới thiệu, quảng bá các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, các sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ số, các sản phẩm đặc trưng của địa phương gắn với chuyển đổi số.

d) Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tích cực tham gia các hoạt động truyền thông, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số và các chương trình do thành phố, xã tổ chức.

### **3. Tăng cường truyền thông về các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã**

a) Tuyên truyền kết quả ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số và cung cấp dịch vụ công.

b) Tuyên truyền các hoạt động ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

c) Đẩy mạnh truyền thông về vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, các mô hình "Chợ số", "Nông thôn số", phong trào "Bình dân học vụ số" và các mô hình chuyển đổi số tiêu biểu trên địa bàn xã.

d) Huy động sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; góp phần xây dựng xã hội số và công dân số trên địa bàn xã.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ các nguồn:

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành;
- Kinh phí lồng ghép từ các chương trình, kế hoạch, đề án về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06;
- Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **2. Thời gian thực hiện**

Thực hiện từ nay đến hết tháng 12 năm 2026.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu xây dựng nội dung, định hướng công tác truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội của địa phương và lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10), phong trào "Bình dân học vụ số" và các hoạt động truyền thông khác theo chỉ đạo của cấp trên.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu UBND xã báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai các hoạt động truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử, Đề án 06 và các tiện ích số phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên ngành để phục vụ công tác truyền thông.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong hướng dẫn người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số.

## **4. Các thôn**

- Tăng cường tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, các cuộc họp khu dân cư và các hình thức phù hợp khác.

- Phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử, các nền tảng số và tham gia phong trào "Bình dân học vụ số".

## **5. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị và các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, các thôn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở KH&CN thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- Các cơ quan đơn vị liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Luận**